ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HOÁ

Số:          /UBND-NN
V/v triển khai thực hiện các Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ và các Đề án

của Bộ Nông nghiệp và PTNT đến

năm 2030, tầm nhìn 2050

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Hoá, ngày       tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1096/SNN-KHTC ngày 22/3/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện các Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ và các kế hoạch, đề án của Bộ Nông nghiệp và PTNT đến năm

2030, tầm nhìn 2050 (Có danh mục các văn bản gửi kèm).

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển trồng trọt đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050 và các chương trình, đề án, kế hoạch của Bộ Nông nghiệp và

PTNT, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban MTTQ các

đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn về

định hướng, nội dung của Chiến lược phát triển trồng trọt và các Kế hoạch, Đề án

đã được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt;

- Lồng ghép, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật để triển

khai các mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược phát triển trồng trọt và các Kế hoạch,

Đề án trong xây dựng các chương trình, kế hoạch hằng năm và kế hoạch 5 năm gắn

với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 21/10/2019 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn

2019-2025, định hướng đến năm 2030 và các chương trình, đề án về phát triển

nông, lâm nghiệp, thủy sản, nhất là Đề án Phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực

tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án xây

dựng nông thôn mới tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; Đề án “Mỗi xã một

sản phẩm” tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2025 và các Chương trình, kế hoạch

giai đoạn 2021-2025 của UBND huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân tham

gia sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp về vai trò, tầm quan trọng của

việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (BVTV), phân bón, ứng dụng quản lý sức khỏe

cây trồng tổng hợp (IPHM) vào canh tác sản xuất, để nâng cao nhận thức, trách

2

nhiệm của cộng đồng trong việc sử dụng hóa chất, vật tư trong sản xuất trồng trọt

theo hướng bền vững, góp phần bảo vệ môi trường.

- Lồng ghép, đưa nội dung sử dụng thuốc BVTV sinh học; sử dụng phân bón

hữu cơ, sản xuất theo tiêu chuẩn, quy chuẩn; quản lý sức khoẻ cây trồng tổng hợp

(IPHM) trong triển khai các chương trình, dự án, đề án hỗ trợ sản xuất nông lâm

nghiệp, trong công tác đào tạo, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật sản

xuất ở địa phương. Vận động các doanh nghiệp, đại lý kinh doanh vật tư nông

nghiệp (thuốc BVTV, phân bón, giống cây trồng...) trên địa bàn tham gia hướng dẫn

người dân kiến thức về sử dụng thuốc phân bón hữu cơ, thuốc BVTV có nguồn gốc

sinh học an toàn hiệu quả.

- Tiếp tục khuyến khích phát triển các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá

trị, mở rộng diện tích sản xuất áp dụng tiêu chuẩn VietGAP, hữu cơ. Tăng cường sử

dụng phân bón hữu cơ, thuốc BVTV sinh học (thuốc sinh học, thảo mộc, bẫy,…), áp

dụng 5 nguyên tắc của IPHM vào sản suất trồng trọt theo hướng bền vững, nâng cao

hiệu quả sản xuất, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tăng khả năng ứng phó với biến

đổi khí hậu.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các cơ quan liên quan, UBND

các xã triển khai Chiến lược phát triển trồng trọt và các Kế hoạch, Đề án.

- Tăng cường phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động kinh

doanh, quảng cáo, sử dụng thuốc BVTV, phân bón trên địa bàn. Kiên quyết ngăn

chặn những hành vi trong kinh doanh, sử dụng thuốc BVTV cấm, thuốc BVTV

ngoài danh mục được phép sử dụng tại Việt Nam; quảng cáo, ghi nhãn gây nhầm

lẫn thuốc BVTV hoá học thành thuốc BVTV sinh học, phân bón kém chất lượng.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

 Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBDN các xã, thị trấn tăng cường công

tác tuyên truyền, phổ biến về vai trò, tầm quan trọng của việc sử dụng thuốc bảo vệ

thực vật (BVTV), phân bón, ứng dụng quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp

(IPHM); Tăng cường sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc BVTV sinh học (thuốc sinh

học, thảo mộc, bẫy,…) vào sản xuất.

Lồng ghép, đưa nội dung sử dụng thuốc BVTV sinh học; sử dụng phân bón

hữu cơ, sản xuất theo tiêu chuẩn, quy chuẩn; quản lý sức khoẻ cây trồng tổng hợp

(IPHM) trong triển khai các chương trình, dự án, đề án hỗ trợ sản xuất nông lâm

nghiệp, trong công tác đào tạo, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật;

4. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

- Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT và

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính

Phủ và các Kế hoạch, Đề án được Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt.

3

5. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về định hướng,

nội dung của Chiến lược phát triển trồng trọt và các Kế hoạch, Đề án đã được Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt.

- Chỉ đạo các cấp hội chủ động phối hợp với chính quyền các địa phương, các

cơ quan chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến hội viên về định hướng,

nội dung của Chiến lược phát triển trồng trọt và các Kế hoạch, Đề án.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia đầu tư, phát

triển sản xuất trồng trọt, áp dụng đúng quy trình kỹ thuật về thâm canh tăng năng

suất, sản xuất an toàn, hữu cơ; kết nối, liên kết với các doanh nghiệp trong và

ngoài tỉnh hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông sản của tỉnh. Hỗ trợ vốn vay từ các nguồn

quỹ do Hội quản lý cho hội viên, nông dân đầu tư phát triển sản xuất trồng trọt

góp phần hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ của Chiến lược phát triển trồng trọt

và các Kế hoạch, Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và

PTNT phê duyệt.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn phối

hợp chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Lý Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T06:31:41+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Lý Văn Thắng<thanglv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T08:48:13+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T08:48:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T08:48:15+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!